
S O G N E B L A D E T

Brenderup & Indslev Sogne
Juli – November 2024

Læs bl.a. om: Menighedsrådsvalg – Sogneudflugt til Rømø – Voksenkirkekor – Nyt fra sognene 
– Frivilligmøde – Ungdomskirkekor– Dåbsgudstjenester – 5års dåbsjubilæum – Sorgmesse
– Foredrag med Carsten Jensen – Rejseforedrag til Bhutan – Sognehusbyggeri – Sorgcafé 

– Høstgudstjeneste – Torsdagsklubben – Præstens Klumme – Nyt fra formanden – m.m.

Gåde: Hvad mangler på billedet?
Ledetråd: Det kommende menighedsråd bestemmer, hvordan det skal bruges…

Kirken den er et gammelt hus, bygget af levende stene...
N.F.S. Grundtvig
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Menighedsrådsmøder afholdes privat, så længe vi er uden sognehus. Kontakt menighedsrådsformand Vivi Prip,
hvis du vil vide, hvor mødet afholdes. Alle møder er åbne og begynder kl. 18.30. 

Datoerne er 29. august, 26. september, 31. oktober.

Sognekalender
Alle arrangementer, som normalt af-
holdes i Sognehuset, rykkes til kon-
firmandstuen ved Præstegården:
Bubbelvej 79, 5464 Brenderup.

August

13.: Frivilligmøde kl. 18.00 i kon-
firmandstuen. Se side 19

17.: Sogneudflugt til Fanø. 
Se side 6.

29.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

31.:  Dåbsgudstjeneste i Brende-
rup Kirke kl. 11.00

September

1.:    Konfirmandindskrivning
umiddelbart efter gudstjene-
sten i Brenderup Kirke kl.
10.15. Se side 19.

4.:    Aftensang i Brenderup Kirke
kl. 19.00. Se side 10.

6.:    Spis-med-gudstjeneste i
Brenderup Kirke kl. 17.00,
fællesspisning i konfir-
mandstuen bagefter. 
Se side 11.

12.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

15.:  Høstgudstjeneste i Indslev
Kirke kl. 14.30. Se side 10.

17.:  Opstillingsmøde og valg til
det kommende menigheds-

råd. Konfirmandstuen kl.
19.00. Se side 7.

19.:  Foredrag ved Henning
Karlby: En rejse i Bhutan. 
Se side 8.

26.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

Oktober

6.:    5-års dåbsjubilæum, hvor
ungdomskoret medvirker. Se
side 11.

8.: Sorgmesse i Ejby Kirke
kl. 19.00. Se side 8.

9.:    Aftensang i Indslev Kirke kl.
19.00. Se side 10.

10.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

10.:  Sorgcafé i Middelfart. Tema:
”Sorgens mange ansigter”. Se
side 9.

24.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

25.-27.:  Konfirmandlejr. 
Se side 19.

27.:  Voksenkoret medvirker ved
gudstjenesten i Brenderup
Kirke kl. 16.00

November 

3.:    Allehelgensgudstjenester.
Brenderup Kirke kl. 14.30.

Indslev Kirke kl. 16.00. 
Se side 10.

6.:    Aftensang i Brenderup Kirke
kl. 19.00. Se side 10.

7.:    Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

7.:    Foredrag med forfatter 
Carsten Jensen. Ejby Kirke 
kl. 19.00. Se side 8.

9.:    Dåbsgudstjeneste i Brende-
rup Kirke kl. 10.30.

21.:  Torsdagsklubben mødes i
konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13.

22.:  Spis-med-gudstjeneste i
Brenderup Kirke kl. 17.00,
jule-fællesspisning i konfir-
mandstuen bagefter. 
Se side 11.

December (blandt andet) 
5.:    Sorgcafé i Middelfart. Tema:

”Sorg og ritualer”. Se side 9.
5.:    Torsdagsklubben mødes i

konfirmandstuen kl. 14.00-
16.00. Se side 13

15.:  Julekoncert med Alberte
Winding i Brenderup Kirke
kl. 16.00. Arrangeret sam-
men med Brenderup Højsko-
les Musikforening. Billetter:
Følg med på Facebook og
hjemmeside.

Sognepræst
Lars Højland 

Bubbelvej 79, 5464 Brenderup
lah@km.dk · Tlf. 6444 1066

Graver – Brenderup og 
Indslev Kirker
Kim Broholm

graver@b-i-m.dk

Kirkegar̊dskontor
Brenderup og 
Indslev Kirker
Tlf. 4219 3201

graver@b-i-m.dk

Organist
Eva Møller Knudsen 

Vigen 12, 5580 Nørre Aaby 
Tlf. 2247 7920

Menighedsrådsformand 
Vivi Prip

Stationsvej 58A, 5464 Brenderup
viviprip@hotmail.com

Tlf. 2127 8333

Kasserer
Karin Hedegaard Larsen

Altonavej 33, 5463 Harndrup
khlarsen66@gmail.com

Tlf. 5129 6007

Kirkesanger
Katrine B. Sundahl 

Enghøjvej 3, 5466 Asperup 
Tlf. 5047 6504

Næstformand
Henning Karlby

Rylevej 8, 5464 Brenderup,
karlby@privat.dk

Tlf. 2993 2808  

Kirkeværge
Karen M. Jensen

Margaardvej 42, 5580 Nørre Åby
karenjensen95@gmail.com

Tlf. 3012 8661
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Det er den 5. juni i dag. Grund-
lovsdag… Hvis jeg blev bedt om
at holde en grundlovstale,
skulle den handle om det at
være frihedskæmper i fredstid.
Ikke i krigstid, men i fredstid,
nu, i dag, i Danmark, dig og mig.
Jeg så to fjernsynsudsendelser i
går. Den ene var nyhederne,
som bl.a. fortalte at partierne på
det yderste højre går fremad i
europæisk politik; temaerne er nationalisme,
udvisning af indvandrere, mistro til EU og 
demokrati, frygt og magtcentralisering. Den
anden handlede om Grundtvig, som i sin tid
kæmpede for trosfrihed, demokratisk dan-
nelse, åbenhed, ligeværdighed, tillid. Bagefter
slog det mig, at Grundtvigs kamp også er
vores. Hvis ikke højredrejningen og frygtens
tone skal tage til, må vi kæmpe. Men hvordan?
Det med at fordømme eller udskamme andres
holdninger, tror jeg ikke på. Men jeg tror på
noget andet – oplysning og forståelse gennem
dialog.
Jeg vil gerne give mit bud på, hvorfor højre-
fløjen har medvind. Tag det som et oplæg til
dialog. Jeg tror, det handler om mangel på tid
og ånd. Medierne stopfodrer os med fortæl-
linger om katastrofer og sportskampe – hvilket
egentlig er meget forståeligt, for det skaber et
adrenalin-kick i os, og den slags sælger. Men
adrenalinen har en bagside. Den vækker et
indre alarmberedskab, som får os til at tro, at
ethvert ubehag skyldes de andre, noget andet,
noget ydre. Inden vi når at overveje, om ube-
haget blot er en naturlig del af livet, blæses
tankerne omkuld af en ny adrenalin-bølge. Har
du hørt? Er det ikke for dårligt? Tænk engang!
Nu skal du høre… Du tror det næppe, men…
Osv. Tiden til ro, ånd og selvindsigt skrumper
konstant, hvilket giver mere plads til de simple
– læs: frygtens og den yderste højrefløjs – løs-
ningssvar.
Jeg vil ikke gøre det langt, men her er nogle
sider af livet, som i mine øjne skal håndteres
med ånd.
Frygten for de næste 7 sekunder. Ingen ved,
hvad der sker, og ingen kan forberede sig til
fuldstændig sikkerhed. Men ro på. Hvil i troen

på, at ånden vil holde hånden
under os og bære os, uanset
hvad.
Dommen i dit medmenneskes
blik. Hvad møder man i sin 
næstes blik? Nogle gange frygt
og fordømmelse. Men tag det
med ro. Den største frygt bor i
den anden, ikke i dig. Vi har lov
at leve i troen på, at vi er Guds 
elskede børn, at vi dybest set er

kærlighed.
Dødens uafvendelighed. Hvad sker der, når man
dør? Ingen ved det med hovedet. Men vi har
lov at tro på, at den evige kærlighed lever på
begge sider af dødens store komma. Tab af liv
er ikke nødvendigvis tab af kærlighed.
Fornemmelsen af udelukkelse. Alle kender det,
og det er bestemt ubehageligt. Men du dør
ikke af det. Tværtimod kan du finde ro i, at der
findes en ånd, som går gennem lukkede døre,
og som vil være med dig og hos dig alle dage
indtil verdens ende.
Der er snart menighedsrådsvalg. Overvej, om
det ville give mening for dig. Min egen tanke er,
at vores samfund for alvor har brug den ro og
plads til eftertanke, som kirken kan give. Et
rum, hvor skuldrene falder ned, og hjertet 
falder på plads. Et sted, hvor man kan høre det,
man ikke kan sige sig selv, nemlig at størst af
alt er kærligheden, og at du og jeg og alle er
velkomne i dens favn.
I kirken får man mod til at være frihedskæmp-
er i fredstid. Ofte handler det ikke om 
gnistrende flammeord, men om ro, om stilhed,
om mod til tavshed. For det er der, man tyde-
ligst hører ånden fortælle, at … det er ok. Du og
jeg har noget at kæmpe med, og vi skal 
bestemt gøre det, vi kan – men der er også
noget, vi ikke kan, og det er ok. Hvad man ikke
kan tage, kan man få givet. Derfor: Skuldrene
ned, hjertet på plads, mød livet med hjertet
forrest, lev som frihedskæmper i fredstid. 
Verden og demokratiet har brug for det.

PS: God sommer til alle. Solen skinner – om
ikke andre steder, så oven over skyerne. 

Lars Højland

Præstens klumme
Frihedskæmper i fredstid - en grundlovstale om tavshed

Hvad du ikke kan tage, 
kan du få givet.
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Når jeg bladrer i min formands-dagbog, fortæl-
ler den om en masse både små og store begi-
venheder siden sidste Sogneblad. I skal få lidt
af det, der fylder mest.
Oplagt er selvfølgelig det kommende menig-
hedsrådsvalg. Det fylder måske ikke så meget i
hverdagen, for det afgøres først den 17. sep-
tember, hvor vi mødes i konfirmandstuen kl.
19.00, men det skal alligevel nævnes først, for
det fylder meget i mine tanker. Gad vide, hvil-
ket hold vi kommer til at stille? Gad vide, om
det bliver svært at finde nye medlemmer? Gad
vide, hvad det kommende råd vil med sogne-
hus og kirker? Og så videre. Jeg tror, at om ikke
alle, så langt de fleste, ser kirken som vigtig for
vores to lokalsamfund, men det ændrer ikke
på, at menighedsrådet har stor indflydelse på,
hvordan kirken skal involvere sig. Det nye sog-
nehus er et godt eksempel. Hvilke rammer skal
der sættes for brugen af det? Hvordan får flest
muligt størst mulig glæde af det? Dagbogen er
fuld af den slags overvejelser – men de slutter
stort set alle med, at jeg håber, du og din nabo
vil overveje at gå ind i det kommende menig-
hedsråd. Det er et spændende og vigtigt ar-
bejde, hvor vi heldigvis har tradition for godt
og tillidsfuldt samvær. Samarbejde er en stor
del af glæden ved det hele. Mening, samvær og
glæden ved at gøre en forskel. Hvis du ikke kan
komme den 17. september, men alligevel gerne
vil have en snak om Brenderup og Indslevs 
kirkelige kulturarv eller andet, der har med
kirkelivet at gøre, så kontakt mig endelig.
Min dagbog fortæller også om et formandskur-
sus, jeg har været på. Spændende og inspire-
rende. Jeg har tænkt mig at fortsætte i det nye
råd, så hvis ingen andre vil tage formands-
posten, gør jeg det gerne. Det samme ved jeg
gælder for Karin Hedegaard Larsen, der er
kasserer og kontaktperson, så du behøver ikke
frygte at få en af arbejdstunge opgaver. Du er
meget velkommen til at gøre det, men du skal
ikke frygte at blive presset til det.
Så er der Sognehuset. Det er nævnt på næsten
alle dagbogs-siderne. Heldigvis har vi en god
bygge-tovholder i Henning Karlby, som også 

fortsætter, så jeg føler mig helt tryg med pro-
cessen, men hvor er der dog mange overvejel-
ser alligevel! Henning har skrevet om
byggeriet et andet sted i Sognebladet. Mine
egne tanker går mest på brugen af det, når det
står færdigt – forhåbentlig efter sommerferien
næste år. Sikke en fest vi skal have den dag!
En enkelt kedelig sag er, at vi har været nødt til
at låse toiletterne på Brenderup kirkegård af
udenfor arbejdstid. Grunden er hærværk. Min
dagbog indeholder også tanker om, at dem,
der gør det, må have det svært, men det ene-
ste, vi rigtig kan gøre, er at sætte overvåg-
ningskameraer op. Forhåbentlig vil det løse
problemet. Ellers må vi fortsætte med at holde
toiletterne lukket udenfor arbejdstid.
Det sure med det søde – mange af dagbogssi-
derne beretter om glæden ved kirkernes frivil-
lige. Uden dem ville der f.eks. ikke være
spis-med-gudstjenester og det store, gode fæl-
lesskab, som de bringer. Torsdagsklubben, der
strikker og hækler til børnehjælpsbørn i Øst-
europa, skal også nævnes. Det er et godt og
varmt fællesskab, de har, og der er plads til
flere. Det er for øvrigt også dem, der strikker
dåbskludene, som vi bruger, hver gang der er
dåb. Jeg ved, at det betyder meget for foræl-
drene med en lille dåbs-souvenir.
Kirkegårdene kunne også nævnes. Personalet
er ved at omlægge dem, så de får et mere park-
mæssigt præg. Det bliver rigtig flot. Læg gerne
en tur forbi, når du alligevel er ude at gå en tur.
Og så er der alt det andet. F.eks. at Lars, vores
præst, har 25års jubilæum til november – det
skriver jeg mere om i næste blad, men det skal
bestemt fejres.
Til sidst skal der blot lyde et: God sommer til
jer alle.

Vivi Prip

Nyt fra formanden

Der var 
engang et
gammelt
sognehus…



Til efteråret, når vi igen søger indendørs, 
begynder korsæsonen i Brenderup og Indslev
kirker, – og i denne sæson vil der igen være kor
både for børn/unge og voksne! 
Ungdomskirkekoret har vokset sig stort, og vi
er nu 14 sangere i alderen 9-16 år. Vi synger
både salmer, gospel, pop og sange fra Højskole-
sangbogen, og vi medvirker til 2 eller 3 guds-
tjenester hvert halve år. Hver den første
mandag i måneden hygger vi os med te, kage
og frugt.
Ungdomskoret får en lille betaling for at med-
virke ved gudstjenesterne, og i dette efterår
bliver det søndag den 6. oktober kl. 10.15 i
Brenderup Kirke, onsdag den 11. december
(Syng julen ind) kl. 19.00 i Brenderup Kirke og
søndag den 15. december (Lucia) i Indslev
Kirke kl. 16.00. Vi øver om mandagen. Du er
velkommen til at komme forbi en dag og prøve,
om det er noget for dig. Du skal blot give be-
sked i forvejen. 
Første del af mødegangene er den 2. sep., 16.
sep., 23. sep. og 30. sep. Anden del er den 21.
okt., 28. okt., 4. nov., 11. nov. 25. nov., 2. dec. og
9. dec.
Voksenkoret skal også mødes og synge – igen!
Vi skal, traditionen tro, medvirke ved gudstje-
nesten den 27. oktober kl. 16.00, hvor vi skal
synge salmer om lys i mørket. Vi øver seks
gange og afslutter dette skønne forløb med at
synge til gudstjenesten. Vi øver mandagene
den 16., 23., og 30. september, 7., 21. oktober
og lige inden gudstjenesten søndag den 27. 
oktober. 
Hvis du gerne vil med i et af korene eller har
spørgsmål, så ring/skriv til korleder Tina Ras-
sing på 2328 8711 eller
tinarassing@gmail.com. Der er ikke kor i sko-
lernes ferieuger, og korene holder altid fri om
mandagen efter en gudstjeneste. Øvetiderne
fastlægges midt i august – I får besked af Tina.
Begge kor øver i konfirmandstuen ved præste-
gården – Bubbelvej 79, 5464 Brenderup.

Tina Rassing / Lars Højland
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Brenderup og Indslev Kirkers kirkekor 



Vi mødes ved Brenderup Aktivitetscenter, hvor
der er afgang med bussen kl. 9.00. Vi begynder
udflugten med en kop kaffe samt et smurt
rundstykke. Med lidt hyggesnak og fællessang
undervejs kommer vi hurtigt til Esbjerg, hvor
vi kører ombord på færgen mod Fanø. Første
stop er ved Restaurant Nordby. Her får vi 
serveret en lækker frokosttallerken med bl.a.
Fanø laks, friskbagt brød, lidt sødt samt
kaffe/te. Drikkevarer er på egen regning.

Efter en dejlig frokost skal vi mødes med vores
lokale guide, som vil vise os rundt på øen med
de godt og vel 3000 fastboende. I Nordby går
vi en lille byrundtur og derefter med bussen til
Sønderho, der med sine gamle, men velbeva-
rede huse er en af Danmarks smukkeste lands-
byer. Vi skal også besøge Sønderho Kirke fra
1782, den er noget anderledes end de kirker, vi
normalt ser.
Videre med bussen herfra til Nordby og til 
kaffepause ved Nordby Kirke.
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Sogneudflugt til Fanø
Lørdag den 17. august

Vesterhavskyst

Vi får en masse spændende historier under-
vejs om Fanø. Vi sejler retur igen til Esbjerg og
kører hjem mod Fyn.
På vejen tilbage vil der atter være hygge og lidt
fællessang. Hjemme igen efter en dejlig dag ca.
kl. 19.00.

Sønderho Kirke - ikke som de andre

Byvandring i Sønderho

Pris: 300 kr. pr person. Betales i bussen.
Inkluderet i prisen: Bustransport t/r, færge
Esbjerg-Fanø t/r, 1 smurt rundstykke, 2 x
kaffe/te i bussen, frokosttallerken inkl. kaffe
(dog ekskl. kolde drikkevarer), lokal guide
samt kage ved bussen. 

Program: 
Kl. 9.00: Afgang med bus fra Brenderup Aktivi-
tetscenter
Kl. 12.00: Middag på Restaurant Nordby
Kl. 13.30-16.30: Rundtur med lokal guide
Kl. 16.30: Kaffe og kage ved bussen
Kl. 19.00: Hjemkomst
Tilmelding: Hos Ulla Kjær Petersen,  
ullackp@gmail.com / 6168 0534. Der er max.
plads til 50 i bussen – først til mølle …

Frokosttallerken - så er der serveret
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Valg til menighedsrådet for 
Brenderup-Indslev sogne

Den 17. september 2024 er der valg til alle fol-
kekirkens menighedsråd og dermed også til
menighedsrådet for Brenderup og Indslev
Sogne. Rådet bliver valgt for en fireårig 
periode til at lede kirkens drift og aktiviteter. 

Valgforsamling

Valget foregår ved en valgforsamling. Det min-
der om en generalforsamling, hvor alle folke-
kirkemedlemmer over 18 år kan møde op for
at stemme eller selv stille op til valget. Valgfor-
samlingen afholdes hos os den 17. september

2024 kl. 19.00 i konfirmandstuen i præste-
gården, Bubbelvej 79, 5464 Brenderup

Orienteringsmøde

Den 14. maj 2024 afholdt det nuværende me-
nighedsråd orienteringsmøde. Her blev menig-
hedsrådsarbejdet præsenteret, og der var
mulighed for at stille spørgsmål til det sid-
dende menighedsråd. Man behøver ikke have
deltaget i mødet for at stille op til valget. Man
skal bare møde op på valgdagen.

Sådan arbejder menighedsrådet

Der skal vælges 9 medlemmer i alt til vores
menighedsråd, 6 fra Brenderup og 3 fra Ind-
slev og derudover meget gerne nogle supple-
anter. Antallet af menighedsrådsmedlemmer
afhænger af antallet af sognenes folkekirke-
medlemmer. Derudover er Lars som sogne-
præst fast medlem, og desuden deltager en
repræsentant for personalet, som i vores til-
fælde er vores graver Kim. Det nyvalgte menig-
hedsråd begynder deres periode 1. søndag i
advent. På det første møde konstituerer det
nye råd sig og vælger formand, næstformand,
kirkeværge, kasserer og kontaktperson.
I valgperioden holder menighedsrådet møde
ca. en gang i måneden. Ud over møderne er der
også opgaver i forbindelse med aktiviteter, ud-
valg og møder i sognet.

Menighedsrådet har ansvar for: 
• Kirkelivet 
• Kulturarven – kirkebygninger og arealer 
• Kirkegården 
• Personaleledelse 
• Kirkens økonomi
Menighedsrådet kan prioritere en række akti-
viteter som tilbud til sognets indbyggere. Det
kan fx. være babysalmesang, socialt arbejde,
kor, koncerter, sogneudflugter og lignende. I
øjeblikket fylder bygningen af det nye sogne-
hus en del. 

Hvad gør jeg, hvis jeg gerne vil stille op

eller har spørgsmål?

Hvis du, eller en du kender, har lyst til at stille
op til valget, men har nogle uddybende spørgs-
mål, er I mere end velkomne til at kontakte en
af os, der sidder i rådet i dag. Vi vil meget
gerne svare eller i al fald hjælpe med at finde
svaret. Du finder vores navne m.m. på kirker-
nes hjemmeside www.b-i-kirker.dk

Hvis du gerne vil stille op, men ikke kan
komme til valget den 17. september, kan du 
aflevere en særlig fuldmagt til en, der kommer
til valget, f.eks. en af os i det siddende råd, og
på den måde komme i betragtning alligevel.
Ønsker du det, kan du kontakte mig på tlf.:
5168 8803, så kan jeg hjælpe med at finde
blanketten.

Vel mødt!

Formand for valgbestyrelsen, 
Majbrit Sørensen



8

De8Kirker
Den 19. september: En rejse i Bhutan. Den 7. november: Foredrag med Carsten Jensen

De8Kirkers arrangementer begrænser sig i
denne periode til et enkelt. Til gengæld er det
vores egen Henning Karlby, som står for det.
Den 19. september kl. 19.00 kan man i konfir-
mandstuen ved præstegården i Ejby, Nørre-
gade 97a, høre ham fortælle om en rejse til
Bhutan. Det er et såkaldt dagligstueforedrag,
dvs. helt nede på jorden. Om foredraget skriver
Henning således:

En rejse i Bhutan

Bhutan er et lille kongerige i Himalaya. Det er
på størrelse med Danmark med en befolkning
på omkring 800.000. Her regner man ikke i

BNP, men i
BNL (Brutto-
National-
Lykke). Vi
kalder landet
Bhutan, men
bhutanerne
kalder det
Druk-Yul (Tor-
dendragens
land). Befolk-

ningen er ca. 75% buddhister og 20% hinduer.
Det, vi beskæftigede os med på rejsen, var op-
levelsen af buddhisterne liv og ”religion”. Hvor-
dan var livet i klostrene? Hvorfor ender mange
drenge som elever i klostrene? Man må ikke
slå dyr ihjel, hvordan får man så ”kød” på bor-
det? Hvordan er arvefølgen i dette land, som
ligger på kanten af Himalaya med et klima, der
begynder med nærmest tropisk for foden af
bjergene og ender med is og sne oppe på bjer-
gene? Hvem var Buddha? Lige som katolik-
kerne har paven, har buddhisterne også en
stedfortræder for Buddha her på jorden. Det
vil være nogle af de ting, vi kommer omkring i
vores billedforedrag.

I næste sogneblad
skriver vi om et
andet foredrag i
De8Kirkers regi.
Det er forfatteren
Carsten Jensen,
som kommer til

Ejby Kirke den 7. november kl. 19.00. 
X i kalenderen allerede nu!

Stille- og sorgmesse
Den 8. oktober kl. 19.00 i Ejby Kirke

Man kunne godt kalde det en sorg-
gudstjeneste, men denne messe
handler mere om et spørgsmål: 
– Hvor går vi hen med vores sorg?
De fleste forbinder sorg med det
savn, som opstår, når man mister et
menneske tæt på, en elsket, som trods døden
stadig bor i hjertet.
Sorgen kan bestemt godt vise sig sådan, men
sorg har mange ansigter – kærestesorg, sorg
over tunge byrder i livet og meget andet. Den

kan også være skjult bag en
maske, fordi man ikke ønsker at
vise eller bære sorgen.
Sorg er en uundgåelig del af vores
liv. Det store spørgsmål er derfor,
hvor vi går hen med sorgen og

dens mange følgesvende som f.eks. despera-
tion og tomhed. Måske i kirke?
Kirken er et af det moderne samfunds få ånde-
huller, hvor der ikke er krav om at præstere
eller være nogen eller noget bestemt. Facit-
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listen er ikke forhåndsgivet – og derfor er der
også plads til alle de endnu ugrædte tårer.
I kirken må du komme, som du er, også med
din sorg, også med din taknemmelighed over
at have kendt et fantastisk menneske, også
med alt det, der er dig. Kirken tilbyder et rum
med en stilhed, man ikke skal frygte. Her kan
du lytte til rolig musik, høre et digt, tænde et
lys, få skuldrene ned. Ånden blæser, hvorhen

den vil, så træd til side og lad åndens englevin-
ger komme til. Det er ok… 

Sognepræst Jens Rothmann i samarbejde 
mellem De8Kirkers 4 præster

Sorgcafé
Oplæg og uformelle samtaler om sorg.

Torsdag den 10. oktober om ”Sorgens mange ansigter”.
Torsdag den 5. december om ”Sorg og ritualer”.

Sorg har mange ansigter. F.eks. er skilsmisse og
tab af arbejdsevne fulde af sorg. Ventetiden
inden et dødsfald er også sorgfuld, ja, i det hele
taget kan hverdagen være fuld af små og store
sorgfølelser. Men trods de mange ansigter, er
der også fællestræk. Det er kun sorgfuldt, når
man mister noget, man elsker – sorg er kærlig-
hedens pris, og det er dog bedre at have elsket
og mistet, end slet ikke at have elsket. Dertil
kommer, at det hjælper at tale om det.

- Kender du følelsen af savn og ensomhed efter
at have mistet?
- Ja! Lad os være fælles om det…

Sorgcafé er et nyt initiativ, som alle i Middel-
fart Provsti og Kommune inviteres med i. Det
handler om sorg hver gang, men vinklen skif-
ter. Der kommer 2-3 sorgcafeer hvert halve år.
Stedet skifter også, da hver tredje afholdes
udenfor Middelfart.

Den 10. oktober kl. 19-21 er temaet ”Sorgens
mange ansigter”. Afholdes i cafeen på Frivillig-
center Middelfart, Teglgårdsparken 17, 5500
Middelfart.

Den 5. december kl. 19-21 er temaet ”Sorg og
ritualer”. Ritualer kan være en stor hjælp, når
højtider og mærkedage skal klares. Ofte er det
den tomme stol, der fylder mest, men ritualer
kan dæmpe tomheden, så den ikke larmer – så
meget. Afholdes i cafeen på Frivilligcenter
Middelfart, Teglgårdsparken 17, 5500 Middel-
fart.

Ældresagen står som officiel arrangør, men
sorgcafeerne arrangeres i samarbejde mellem
Ældresagen, Selvhjælp Middelfart, Middelfart
kommune og Middelfart Provsti.

Gratis adgang. Tag gerne naboen med.

Sorg har mange ansigter. Men det hjælper at tale om det. 
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Høstgudstjeneste
Indslev Kirke 15. september kl. 14.30. Violin, fællessang og tak for det alt sammen.

Hvor er der dog meget at takke for!
Livet. Mad og drikke. Hinanden.
Kærligheden. Ansvar. Frihed. Der er
så meget, at man næsten ikke kan se
skoven for bare træer.
Taknemmelighed er ikke en selv-
følge i vores fortravlede og pressede
verden, men hvor er det det dog en
god følelse. Mere af det, tak!
Ved årets høstgudstjeneste takker vi

for alle de gaver, som kommer oppe-
fra og ned og nedefra og op. Violini-
sten Jonas Kongsted spiller op til
taksigelse og taknemmelighed.
Kirken pyntes fra kl. 14.00. Tag
gerne din nabo og nogle af havens
blomster og frugter med.

Jonas Kongsted springer ud i det og
spiller violin for fuldt høsthumør

Aftensang
Onsdagene den 4. september og 6. november i Brenderup, 9. oktober i Indslev. 

Hver gang kl. 19.00.

Fællessang, nogle få ord, fadervor,
velsignelse og mere fællessang – det
er opskriften på vores aftensang.
Tanken er, at oplevelsen af ånd og
fællesskab skal stå i centrum. Man
dukker bare op. Tager en salmebog
eller et salmeark. Synger med, som

man nu kan og har lyst, og slutter af
med en kop kaffe og en småkage.
Ingen stress på. Bare fællessang og
fællesskab.

Alle Helgens-gudstjenester
1. søndag i november mindes vi årets døde. Den 3. november i Brenderup Kirke kl. 14.30 

og i Indslev Kirke kl. 16.00. Kirken åbner døren og sin store favn.

Til Alle Helgen er der brug for en
stor og kærlig favn. En favn, man
kan falde ind i og mindes sine døde
elskede. En favn med plads til gode
minder og endnu ugrædte tårer. En
favn, der fortæller, at både levende
og døde er velkomne i dens arme.
En favn til alle de følelser, der pres-
ser sig på. Den favn åbner vi kirke-
dørene for til Alle
Helgens-gudstjenesterne den 3. no-
vember. Undervejs vil navnene på
dem, som i årets løb er begravet

eller bisat fra en af vores kirker,
blive læst op fra prædikestolen, bag-
efter spiller cellist Amelie Helmstad
Bek solo for os. Hvis du gerne vil
have læst navnet op på en, som i
årets løb er begravet fra en anden
kirke, så kontakt Lars – han tager
gerne navnet med. Efter gudstjene-
sten vil der i våbenhuset stå lys, som
man kan tænde og bære ud til gra-
ven. Alle er velkomne, også dem,
som ikke har mistet i årets løb.

Cellist Amelie
Helmstad Bek
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5-års dåbsjubilæum
Hvem blev døbt i 2019? Invitation til 5-års dåbsjubilæum den 6. oktober.

Når der er dåb, opfordrer jeg altid fadderne til
fremover at gøre noget særligt ud af dåbs-
dagen. Hvad de gør, må de selvfølgelig selv om,
men det kunne være en lille gave, en fælles op-
levelse, et telefonopkald, en kærlig hilsen, bare
et eller andet som bringer tankerne hen på 
dåbens fantastiske ord om, at man er ubeting-
et elsket fra nu og til evig tid. Hvor mange fad-
dere, der har fulgt opfordringen, ved jeg ikke,
men her er en anden mulighed.
Menighedsrådet og jeg vil gerne invitere alle
børn, der blev døbt i 2019, og som bor i Bren-
derup-Indslev sogne til 5-års dåbsjubilæum.
Med sig må de meget gerne tage både foræl-
dre, faddere og andre, som betyder noget sær-
ligt for dem. Datoen er den 6. oktober. Vi
begynder med en familiegudstjeneste i Bren-
derup Kirke kl. 10.15, hvor ungdomskoret
medvirker, og hvor et lille barn skal døbes.
Efter gudstjenesten går vi over i konfirmand-

stuen, Bubbelvej 79, hvor vi drikker en kop 
sodavand/te/kaffe og ´jubilæer´ noget mere.
Tilmelding hos Lars på lah@km.dk eller 
64 44 10 66. Børn, der er døbt i andre kirker
end Brenderup og Indslev, er også velkomne.
Ja, faktisk er alle velkomne. Vi ses! Og tag
gerne billeder med. ☺

Menighedsrådet / Lars Højland

Hvad man ikke kan sige sig selv, 
må man høre.

Spis-med-gudstjenester
Familiegudstjeneste og fællesspisning – 13. september og 29. november.

Først en fornøjelig familiegudstjeneste i Brenderup
Kirke kl. 17.00, derefter fællesspisning, te, kaffe, kage og
leg i konfirmandstuen ved præstegården, Bubbelvej 79.
Hjemme igen inden kl. 19.00, så det ikke går ud over
sengetid, X-Factor, Vild med Dans, eller hvad man nu har
af planer.
Den 29. november er der jule-spis-med! Mere om det i
næste kirkeblad, men sæt gerne x i kalenderen allerede
nu.
Tilmelding hos Lars på lah@km.dk senest onsdagen før.
Der er plads til max 30 om bordene.
Voksne: 50 kr. Børn (inkl. konfirmander): 25 kr.
Pengene går til vores julehjælpekasse. Fra en spis-med-gudstjenste i det sog-

nehus, som ikke er der mere. Men så
har vi konfirmandstuen…
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Vi ”skød” byggeriet i gang i uge 8. Men det gik
desværre langsomt i begyndelsen. At rive et
gammelt sognehus ned er ikke så ligetil, som vi
først troede – der var mange bump på vejen. Vi
havde fået at vide, at huset skulle miljøsaneres,
hvilket betød, at det skulle gennemgås af en
konsulent. Da han var færdig, begyndte hånd-
værkerne at tage vinduer ud, men det stop-
pede hurtigt, idet det viste sig, at huset på et
tidspunkt var blevet hulmusisoleret med ”fla-
mingokugler", så pludselig fik vi snevejr på kir-
kegården. Hullerne ved vinduer og døre blev
stoppet midlertidig. Nu var det tid til alle 
folkene i ”rumdragter”. De fjernede asbest,
glasvævstapet og diverse gulvbelægninger,
men pludselig opdagede de, at der var bly-
forurening fra gammel maling, hvilket ikke var
oplyst af miljøkonsulenten, så de stoppede
straks arbejdet. Derpå måtte miljøkonsulenten
i gang igen. Han opdagede, at det var rigtigt
med blyet, og derefter kunne ”rummændene”
fortsætte med nye strategier. MEN huset havde
været opvarmet med gas! Der meddelte gasfir-
maet Evida, at vi havde 1 års opsigelsesfrist! Vi
meddelte derpå tilbage, at huset skulle rives
ned, og at der under ingen omstændigheder
ville blive noget forbrug, hvorefter Evida med-
delte, at vi ikke selv måtte røre ved ledningen,
der førte gas ind i huset. Vores VVS-entrepre-
nør lukkede hovedventilen og afmonterede
måleren, og så måtte vi ellers bare vente på, at
Evida fjernede gasledningen Det kom de så en-
delig og gjorde fredag i uge 16. Nu skal vi så
blot have alle de mange forskellige ”farlige”

materialer transporteret til de korrekte afta-
gere. Alle materialerne fra huset, dvs. mursten,
tagsten og træ skulle i videst muligt omfang til
genbrug, alt andet til specialoparbejdningsfir-
maer, men både mursten og tagsten var fra en
periode, hvor deres genbrugsværdi er meget
lille. Træet er også i dårlig forfatning, så det vil
formentlig blive til flis.
Endelig mandag i uge 20 begyndte den ned-
brydning af huset, som kunne ses af naboer og
forbipasserende. Det gav lidt støvgener for na-
boerne, når der kom et vindstød. Men det var
med garanti ”rent” støv, alt andet stod i store
lukkede sække omkring huset. Nu gik det en-
delig fremad. Den 21. maj var der kun en
bunke murbrokker på stedet.
Det næste var, at entreprenøren gik i gang med
at grave ud til den sandpude, huset skal stå på.
MEN – der skulle nu tages jordprøver, for den
jord, der blev gravet op, kunne være forurenet.
Der blev igen en pause, mens jordprøverne
blev analyseret – UPS, i tre af prøverne var
grænseværdierne for bly overskredet og i to af
dem var det grænseværdien for benzinlig-
nende stoffer. Der blev derpå gravet dybere for
at se, hvor langt ned i jorden forureningen
fandtes, og hver gang lå byggepladsen øde hen.
Dette er skrevet for at fortælle vores undrende
menigheder, hvorfor der har været underlige
pauser i byggeriet. Når dette blad udkommer,
vil I forhåbentlig se sandpuderne ligge klar på
grunden.

Henning Karlby

Et skridt og en bid ad gangen …

Sognehuset – en besværet start



13

Torsdagsklubben 
– og deres udflugt

Nogle gange siger billeder mere
end 1000 ord. 

Men du er også velkommen!
Se tid, sted og datoer 

i kalenderen.

Billedtekster:
1. Årets udflugt gik til 

Horne Kirke...

2. ...og til Lars og Mettes
sommerhus...

3. ...hvor vi spiste frokost og 
nød udsigten.

4. Men vi havde godt nok også
arbejdet for det i årets løb.

5. Se bare!
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Nyt fra sognene

Brenderup Forsamlingshus

I februar havde vi besøg af ”Jazz med To”, som
spillede og sang et udvalg af John Mogensen og
Bjarne Lillers kendte numre. En rigtig hyggelig
aften med god musik og smørrebrød og tilslut-
ning. I marts afholdt vi vores Generalforsamling
med efterfølgende spisning.
Kommende arrangementer:
Den 1. september: Bagklapmarked
Den 17. november: Julemarked
Ønsker du en stadeplads til markederne, så kon-
takt Allan Nielsen på tlf. 3071 1572.

Hold øje med ”Brenderup
Forsamlingshus” på Face-
book. Her kan du se, hvad
der har været af arrange-
menter, og hvad der kommer. Der vil også være
plakater rundt omkring i byen.
Du kan tilmelde dig vores nyhedsbrev ved at
skrive til: henrys@hotmail.dk.

På bestyrelsens vegne
Jane Skafte

GFH starter ny sæson i uge 36 og har næste
sæson flere nye hold:
GFH Nørderiet Rytme fra 7. kl.
GFH Dans fra 8. kl. 
GFH HappyGym for 1.-3. kl. for børn med særlige
behov.

Vi glæder os til en ny sæson. Husk vi har hold til
alle aldre, og alle er velkomne.
Følg med på Facebook / hjemmeside -
www.gymfh.dk. - for tilmelding og nyt sæsonpro-
gram. 

GFH - Gymnastikforeningen 
Fjelsted-Harndrup

Aktivitetsrådets arrangementer

Mandag den 12. august kl. 13.00 – 14.45:

Hans Henrik underholder med glad musik og fæl-
lessang.
Tirsdag den 10. september kl. 13.00 – 14.45:

Astrids tøjbutik. Modeshow og derefter tøjsalg
ved Astrid. For den modne kvinde og mand.
Søndag den 22. september kl. 14.00 – 16.00:

Søndagscafé. Fællessang og underholdning ved
”Sandstorm” 
Mandag den 30. september kl. 13.00 – 14.45

fortæller Hans Rytter om fuglenes forunderlige
verden her i Danmark. Hans spiller og Bodil 
synger for på sange om alle fuglene.

Onsdag den 9. oktober kl. 13.00 – 14.45:

Brenderup folkedansere med spillemænd under-
holder. En hyggelig eftermiddag for alle.
Søndag den 27. oktober kl. 12.00 – 16.00:

Søndagscafé. Fællesspisning kl. 12.00. Under-
holdning med musik og fællessang ved Oly og
Allan kl. 14.00.
Torsdag den 7. november kl. 13.00 – 14.45:

Poul Bengts Duo – et par glade gårdsangere.

HUSK JULEMARKED DEN 22. NOVEMBER 
KL 10.30 – 15.30.

Brenderup Dagcenter 
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Nyt fra sognene

Brenderup Højskoles Kunstforening

I BRENDERUP IDRÆTSFORENING er tiden er nu
mest til dejlige udendørsaktiviteter, og nogle af
Brenderup Idrætsforenings tilbud holder som-
merpause. Mange af vores ildsjæle, trænerne,
holder en fortjent pause inden efterårssæsonen. 
Andre hold og aktiviteter holder fortsat dampen
oppe; jumping fitness rykker gerne udenfor, når
der er en solstråle, fodboldkampene er ligeledes
sjovere i godt vejr, og i midt i maj måned 
varmede BIF gymnastik de mange Brenderup 
By-løbere op. Håndbold, inkl. det nye damehold,
sørger for, at der er liv i hallerne langt ind i juni
måned.
Der er fine muligheder for at nå at prøve disse

aktiviteter et par gange inden sommerferien –
man må træne gratis med 3 gange, og så håber vi
at friste nogle til et medlemskab i efterårssæson-
en. Læs mere om de forskellige hold på
www.brenderup-if.dk. 
Hvis man ikke er til den faste, ugentlige træning,
er der mulighed for mere sporadisk hygge på
padel-banerne ved siden af Brenderup Aktivitets-
center. Brenderup Idrætsforening har sammen
med andre gode, lokale kræfter investeret i de to
lækre baner fra 2022. Baner bookes og betales
via www.matchi.se. 

På gensyn i BIF

Grafikeren Yahya Azizghodsi Pour fra Odense udstiller
igennem juni i foredragssalen på Brenderup Højskole.
Han kredser i sine værker om drømme og får seeren
til selv at danne fortællinger ud fra hans billeder. 
Kunstforeningen holder derefter sommerferie og
kommer igen i august, hvor Mette Østman/Line Eske-
stad udstiller filtede krukker fra Mette og grafik - med
et glimt i øjet - og keramik fra Line.
Vi håber, at I slår vejen forbi og ser vores udstillinger.

Brenderup Idrætsforening

Hver onsdag kl. 10.00: Seniormo-
tion fra Brugsen i Brenderup.
Tirsdag den 10. september kl.

14.30: Bankospil i Brenderup Forsamlingshus
Onsdag den 11. og 25. september, 9. og 23. ok-

tober, 6. og 20. november: Madlavning for
mænd kl. 16.00 til 19.00 på Anna Trolleskolen.
Tirsdag den 17. september kl. 8.00 fra Brende-
rup gl. station: Udflugt til Horsens
Vi besøger Fængslet og Industrimuseet. Se mere
på foreningens hjemmeside.

Hver mandag fra 7. oktober til 23. december

kl. 10 – 11: Hyggelig Seniormotion i Brenderup
Aktivitetscenter. Pris 25 kr./gang 
Fredag den 11. oktober kl. 18.00: Efterårsfest i
Brenderup Forsamlingshus med fællesspisning,
underholdning og dans med Musikpalettens 
orkester.
Tirsdag den 5. november kl. 9.30 fra Brugsen,
Bowlingturnering: Tag med på en hyggelig bow-
lingtur til Assens. Vi kårer klubmesteren i dame
og herre.

Brenderup Seniorer
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Nyt fra sognene

Dristige tanker sendes til – projekt ”Fremtidens
Forsamlingshus”.
På Arkitekturens Dag til oktober planlægger 
bestyrelsen i Indslev-Taarup Forsamlingshus at
offentliggøre de tanker og ideer, som en styre-
gruppe i øjeblikket arbejder på med hjælp fra 2
unge iderige arkitekter.
Sidste år fejrede vi husets 100 års dag og så der-
med tilbage på dem, der var før os, og som
tænkte store tanker om et samlingssted for lokal-
samfundet. Det har fungeret som sådan med 
diverse tilpasninger undervejs.
Nu har vi lejlighed til at rette blikket fremad,
hvor vi spørger, hvordan huset i fremtiden kan
leve op til de ønsker, lokalsamfundet har til et
velfungerende forsamlingshus.

Vores 2 arkitekter, Frederik og Nanna, fik gode
input ved et velbesøgt borgermøde, ligesom de
kan bistås af en landskabsarkitekt og en bære-
dygtighedsarkitekt.
Det bliver spændende at se, hvordan f.eks. lyset
fra husets høje hvidmalede palævinduer kan
ledes ind i husets indre rum, eller f.eks. hvordan
matriklens grønne areal kan bringes i spil med
husets muligheder.
Det er et fremtidsprojekt, for når projektet er
færdigformuleret og flyvefærdigt, begynder den
slidsomme proces med at skaffe fondskapital til
at virkeliggøre alle de drømme, der lægges ind i
projektet.

Hans Berthel Jespersen

Brenderup-Indslev Forsamlingshus

Lokaludvalget er Middelfart Kom-
munes talerør i lokalsamfundet. Vi

holder os orienteret om kommunale tiltag, som
har betydning for vores lokalsamfund. Og vi
fremfører lokalområdets mening og ønsker for
Middelfart Kommune. Er du interesseret i at høre
mere om, hvad vi laver i Lokaludvalget og kunne
du tænke dig at være medlem, så kontakt os
gerne på brenderuplokaludvalg@gmail.com

Brenderup Byløb
Vi vil gerne sige en stor tak til dem, der bakker
op om vores byløb! I år er det tredje gang, det af-
holdes, og endnu engang kan vi ikke få armene
ned! Det var en helt fantastisk dag med ca. 250
deltagende, højt solskin, trøjer sponsoreret af

Dagli´Brugsen Brenderup og en masse andre 
erhvervsdrivende, der støtter op år efter år.
Sponsoratet til trøjerne næste år er heldigvis al-
lerede i hus – så vi ses i 2025.

Kommende arrangementer 
Uge 42: Halloween. Igen i år åbner vi vores uhyg-
gelige hytter i Brenderup Fælled, hvor der vil
være mulighed for at deltage i vores græskar-
konkurrence! Sæt dit udskårne græskar ned i
hytten og skriv navn og alder på. I weekenden i
uge 42 bliver vinderne af konkurrencen trukket.
For at modtage sin præmie skal man være frem-
mødt på dagen for udtrækningen.
Vi glæder os til endnu en uge fyldt med uhygge
og seje, sjove, kreative og uhyggelige græskar!

Fællesspisning i fortiden –
forhåbentlig også i fremtiden

Brenderup Lokaludvalg
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Nyt fra sognene

Brenderup Højskoles Musikforening
Jazzband Kolding
Torsdag den 29. august kl. 19:30

Jazzband Kolding er et velspillende bigbandor-
kester under ledelse af den rutinerede dirigent
Anders Kjerkegaard. Jazzband Kolding har
rødder i swing musikken, og spiller også latin,
rock og blues.
Pris: 50 kr.

Mex Marimba 
Fredag den 20. september kl. 20.00

Mexicos førende marimbasolist Javier Nan-
dayapa spiller i duosamarbejde med Dan-
marks internationale marimbasolist, Kai
Stensgaard. De to har før turneret i Danmark
og i Mexico med ”Marimba Nandayapa” – Til
denne koncert kan de opleves som duoen ”Mex
Marimba.”
Pris: Medlemmer: 110 kr. Ikke medlemmer:
150 kr. Unge: 75 kr.

Balstival – Lørdag den 5. oktober
Balstival – Bal og Festival er en Folkemusik-Fe-
stival på Brenderup Højskole for alle interesse-
rede! Om eftermiddagen er der
danseworkshop. Om aftenen er der bal, hvor to
folkemusikbands spiller op til dans i gymna-
stiksalen og i Halmhuset. Pris: 175 kr.

Spil Dansk – Torsdag den 31. oktober kl.
10:00 i Brenderup Aktivitetscenter

Traditionen tro holder Brenderup Højskoles
Musikforening SPIL DANSK DAG i Brenderup,
hvor vi inviterer til koncert og fællessang i
Brenderup Aktivitetscenter.
Dagen er for ALLE i Brenderup: Børn, Unge,
Voksne og Seniorer!
Koncerten er gratis.

Morten Kargaard Septet
Søndag den 17. november kl. 15.00

Septetten giver en harmonisk og rig sammen-
smeltningen af klassisk og rytmisk musik. 
Orkester udfordrer den traditionelle klassiske
musik. Orkesteret har en ny og innovativ lyd
med syv omhyggeligt udvalgte instrumenter
fra den klassiske og rytmiske verden. Lytteren
føres gennem en fantastisk rejse med kompo-
sitionerne, som er inspireret af det skandinavi-
ske landskab og skønhed.
Pris: Medlemmer: 160 kr. Ikke medlemmer:
200 kr. Unge: 100 kr.

Læs mere om koncerterne på vores hjemmeside  www.b-h-m.dk 
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Kirkehøjskolen er kristendomsundervisning for
voksne. Emnerne er centrale kristne eller religiøse

temaer, formidlet forståeligt og livsnært.

9

Natkirke
Som en åben favn. Kom med hvad du har – og gå med fred.

Brenderup Kirke d. 26/10 kl. 19-22.

Prøv at forestille dig kirkerummets hvælvinger
som en åben favn, der rækker ned fra himlen. I
den favn er der plads til alt i dig og plads til
alle dem omkring dig. Fællesskab er et mærke‐
ligt ord, men når man sidder i kirkeskibet med
åbent hjerte, så ved man, at vi alle er i samme
båd og samme favn.
Natkirke har været i Odense Domkirke mange
år, men det er nyt i Brenderup‐Indslev. Ideen
er at give rum for et mere stille åndsnærvær.
Den almindelige gudstjeneste har mange ord,
natkirken har få ord, men målet er det samme:
Frygt ikke, tro kun, du er i åndens favn, gå med
Guds fred.
Sammen vil vi – organist Eva Møller Knudsen,
et lille udvalg fra menighedsrådet og sogne‐
præst Lars Højland – invitere indenfor. Man er
velkommen hele aftenen, men tanken er mere,
at man kommer og går, når man vil. Program‐
met rummer plads til både fællessang og ene‐

tid. Der vil være forskellige ”stationer”, hvor
ånden rækker sin hånd ud og kalder på det i
os, som søger liv, varme, kærlighed, lys. Kærlig‐
heden har mange ansigter, og derfor skal der
kaldes på mange måder.
Så bare mød op. Deltag på den måde, der er
din. Mærk skuldrene falde ned og hjertet falde
på plads. Og gå igen med levende håb.

Eva Johannsen, Helle Haastrup Jensen, 
Eva Møller Knudsen og Lars Højland

Natkirke – et lys i mørket.

Tro – skam, helbredelse og tre koner!
Kirkehøjskolen byder velkommen til en sæson med fokus på eksistens og tro.

Troen er en altomfattende virkelighed, der kan rumme vores
eksistens med skam, sygdom og tab, og den kan spille positivt
ind i forhold til vores helbred og livsforhold. Troen spejles i

det poetiske sprog, skuespil og det levende ord.

Lektion 1: Vingeslag – 
pinsen i ord og billeder
v/ Peter Madsen, tegneserie‐
forfatter
Velkommen til en tur i Peter
Madsens værksted, hvor han
fortæller om sine bøgers vir‐
kemidler – her med fokus på
den nye bog VINGESLAG.

Føns Gl. Skole
Føns Strandvej 2A, 5580 Føns
Lørdag 6. oktober kl. 9.00-12.00

Lektion 2: Menneskets ondskab og livets
godhed v/ Bjørn Rabjerg, Aarhus Universitet
Asperup Sognegård 
Kirkestræde 1, 5466 Asperup
Lørdag 10. november kl. 9.00-12-00

Tilmelding Du kan tilmelde dig kirkehøjsko‐
len på hjemmesiden www.kirkehojskole.dk,
hvor du også kan se det fulde program. Alter‐
nativt kan du tilmelde dig til 
Grethe Krogh Jakobsen 2344 1873
gkj@brenderupbiler.dk

Grethe Krogh Jakobsen

KIRKEHØJSKOLEN
i

MIDDELFART PROVSTI
kristendomskursus for voksne
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Glæd dig til en ny sæson i Kirkehøjskolen!
Planlægningen er på trapperne, men program-
met er før kirkebladets deadline ikke klar til
offentliggørelse. Oktober vil byde på første ar-
rangement.
Arrangementerne vil fortsat finde sted lørdag
formiddage. Indhold og datoer kan i løbet af

sommeren ses på hjemmesiden:  kirkehoj-
skole.dk – Kristendomskursus for voksne. Her
kan man også se, hvor og hvordan man til-
melder sig det enkelte arrangement. Ønsker
du at høre nærmere, er din lokale kontakt 
Grethe Jakobsen, grethekjakobsen@gmail.com 

Møderne begynder kl. 19.30
Pris: 50 kr. pr. aften inkl. kaffebord

Man behøver ikke være medlem 
for at deltage. Alle er velkomne

KFUM og KFUK Vestfyn

Tirsdag den 10. september kl. 19.30 
Moderne Mission
v. Rikke Dirchsen Nielsen, Mission Afrika

”Hvordan ser mission ud i dag,
hvor der stort set ikke sendes
flere missionærer afsted, men
hvor man kan samarbejde med
de lokale kirker i Afrika? Vi kal-
der det ”Joint Mission”. Mission

Afrika samarbejder med partnere i Afrika og
Danmark om flere end 70 kirkelige og sociale
projekter. Vi søger at forbedre vilkårene for
nogle af verdens fattigste.”
Hvor: Asperup Sognehus, Kirkestræde 1A,
5466 Asperup.

Tirsdag den 8. oktober kl. 19.30   
Det er svært at være menneske, men
vi forsøger alligevel
v. Niels Chr. Kobbelgaard, tidl. højskolefor-

stander og domprovst i Aalborg

Hvor: Nørre Aaby sognehus, Kirkevej, 5580
Nørre Aaby.
Arrangementet afholdes i samarbejde med
menighedsrådet i Nørre Aaby.

Lørdag den 9. november kl. 9.30
Voksenstævne på Skåstrup Strand
Strandgyden 28, 5400 Bogense.
Mere info i næste Sogneblad.

Tirsdag den 19. november kl. 19.30   
”Sov sødt, barnlille” 
- Et glimt af paradiset
v. Martin Wemmelund, Fhv. sogne- og 

hospicepræst
Salmen er i lange tider ble-
vet sunget i det skjulte der-
hjemme, når vi skal lægge de
små til ro. Det er en intens
og skrøbelig situation – vi
overgiver det kæreste, vi har,
i søvnens arme. Hvad kan
beskytte dem og give dem

ro? Hvad kan beskytte os og give os, de voksne,
tro og tillid til, at der er sørget for de små, også
når mørket lukker sig om dem? Det synger vi
om i vuggeviserne. Og "Sov sødt, Barnlille" er
både en vuggevise og en salme.
En nutidig, estisk komponist (Arvo Pärt) har
sagt, at ”en vuggevise giver et glimt af Paradi-
set”. Det gælder også Grundtvigs salme. Den
udspringer af en meget speciel situation i hans
liv, da han 61 år gammel blev ramt af en vold-
som krise. Den kæmpede han sig ud af ved at
skrive salmen. Og indbyder alle os, der synger
med på den, til at få del i den trøst, han fandt.
Hvor: Strib Sognegård, Strib Landevej 1, 5500
Middelfart
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Konfirmandindskrivning 2024-25
Efter sommerferien begynder et nyt skoleår og
dermed også de nye konfirmander. Indskriv-
ning til konfirmationsforberedelsen vil i år 
foregå søndag den 1. september efter gudstje-
nesten kl. 10.15 i Brenderup. Efter gudstjene-
sten udfylder vi papirer m.m. Der er også
mulighed for at tilmelde sig konfirmandunder-
visningen digitalt på www.folkekirken.dk/li-
vets-begivenheder/
konfirmation/konfirmandtilmelding. 

Konfirmandundervisning-
en begynder først i uge 43,
dvs. tirsdag den 22. okto-
ber for konfirmanderne på
Realskolen og torsdag den
24. oktober for konfirman-

derne på Anna Trolles skole.
Årets konfirmandlejr ligger allerede i weeken-
den den 25-27
oktober. Lejren er en del af undervisningen, så
alle forventes at deltage. Ring til mig, hvis der
er problemer (Lars Højland – 6444 1066).
Hjælpende forældre er meget velkomne på lej-
ren. Særligt, hvis man må for sit barn. ☺.
Selve konfirmationen i 2025 er i weekenden

efter Store Bededag, dvs. lørdag den 17. maj i
Brenderup Kirke og søndag den 18. maj i Ind-
slev Kirke.
Og så vil jeg gerne komme med en opfordring
til jer forældre: Tag med jeres børn/unge i
kirke. I løbet af året skal konfirmanderne i
kirke mindst 10 gange. Jeg håber, I vil gå med
dem. Det betyder meget for dem (og for jer), at
I kan vende gudstjenesten sammen. Hvad blev
der lige sagt i dag?
Fremtidige konfirmationsdatoer – som alle er i
weekenden efter Store Bededag:
Brenderup: 2026 den 2. maj; 2027 den 24.
april; 2028 den 13. maj; 2029 den 28. april;
2030 den 18. maj; 2031 den 10. maj; 2032 den
24. april (dvs. altid lørdagen efter Store Bede-
dag)
Indslev: 2026 den 3. maj; 2027 den 25. april;
2028 den 14. maj; 2029 den 29. april; 2030
den 19. maj; 2031 den 11. maj; 2032 den 25.
april (dvs. altid søndagen efter Store Bededag).
Fremover vil konfirmationsdatoerne ligger fast
på lørdag efter Store Bededag i Brenderup
Kirke og søndag efter Store Bededag i Indslev
Kirke – medmindre regeringen laver om på
noget...

Frivilligmøde 

- tirsdag den 13. august kl. 19.00

Uden de frivilliges hjælp var der ingen arran-
gementer. Ingen spis-med gudstjenester og
ingen kaffe til foredragene. Heldigvis er det
rigtig hyggeligt, når vi sammen laver noget,
andre kan få glæde af. Der er en god håndfuld
frivillige, som altid står klar til at hjælpe med
at pynte kirken til høstgudstjeneste, lave
maden til spis-med gudstjenesterne, bage kage

til foredrag mm. Men vi vil så gerne være lidt
flere!
Nogle af opgaverne er enkeltstående, dvs.
måske kun én gang årligt, så ingen bliver pres-
set til mere, end man har lyst til.
Kom forbi konfirmandstuen, Bubbelvej 79, den
13. august kl. 19.00. Efter maden, som menig-
hedsrådet sørger for (tilmelding hos mig på 
ullackp@gmail.com), fordeler vi efterårets ar-
bejdsopgaver. Vi glæder os til at se dig.

Venlig hilsen 
Ulla Kjær Petersen



30. juni 5. s. e. Trinitatis Fælles m. Indslev 10.15 Cafédral

7. juli 6. s. e. Trinitatis 9.00 Michael Juul Fælles m. Brenderup

14. juli 7. s. e. Trinitatis 9.00 Michael Juul Fælles m. Brenderup

21. juli 8. s. e. Trinitatis 9.00 Michael Juul Fælles m. Brenderup

28. juli 9. s. e. Trinitatis Fælles m. Indslev 10.15 Cafédral

4. aug. 10. s.e. Trinitatis 19.00 Fælles m. Brenderup

11. aug. 11. s. e. Trinitatis 10.15 Fælles m. Brenderup

17. aug. Sogneudflugt for begge sogne

18. aug. 12. s. e. Trinitatis 10.15 Fælles m. Brenderup

25. aug. 13. s. e. Trinitatis Fælles m. Indslev 10.15 Michael Juul

31. aug. 11.00 Dåbsgudstjeneste Fælles m. Brenderup

1. sep. 14. s. e. Trinitatis 10.15 Konfirmandindskrivning Fælles m. Brenderup

4. sep. 19.00 Aftensang Fælles m. Brenderup

6. sep. 17.00 Spis-med-gudstjeneste Fælles m. Brenderup

8. sep. 15. s. e. Trinitatis 10.15 Fælles m. Brenderup 

15. sep. 16. s. e. Trinitatis 14.30 Høstgudstj. med violin 

17. sep. 19.00 Menighedsrådsvalg i konfirmandstuen. Noget for dig? Vi har brug for hinanden.

22. sep. 17. s. e. Trinitatis 10.15 Fælles m. Brenderup

29. sep. 18. s. e. Trinitatis 19.00 Jens Rothmann Fælles m. Brenderup

6. okt. 19. s. e. Trinitatis 10.15 Ungdomskor. 5-års dåbsjubilæum Fælles m. Brenderup

9. okt. Fælles m. Indslev 19.00 Aftensang 

13. okt. 20. s. e. Trinitatis Fælles m. Indslev 10.15 Cafédral

20. okt. 21. s. e. Trinitatis 9.00 Michael Juul Fælles m. Brenderup

27. okt. 22. s. e. Trinitatis 10.15 Med voksenkor Fælles m. Brenderup

3. nov. Allehelgensdag 14.30 Solist - cello 16.00 Solist - cello

6. nov. 19.00 Aftensang Fælles m. Brenderup

9. nov. 10.30 Dåbsgudstjeneste Fælles m. Brenderup

10. nov. 24. s. e. Trinitatis Fælles m. Indslev 10.15 Cafédral

17. nov. 25. s. e. Trinitatis 9.00 Jens Rothmann Fælles m. Brenderup

22. nov. 17.00 Spis-med-gudstjeneste Fælles m. Brenderup

24. nov. Sidste s. i kirkeåret 10.15 Fælles m. Brenderup

Kirkebil: Vi refunderer udgiften til Flextrafik

GUDSTJENESTER

Juni Brenderup  Indslev

GUDSTJENESTER

Marts Brenderup  Indslev Dagens tekst

4. mar. 3. s. i fasten 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 8,42‐51
7. marts Ved Anna Trolles Skoles konLirmander 19.00 
11. mar. Midfaste (Jens Rothmann) Sogneindsamling 9.00 Fælles m. Brenderup Joh 6,24‐35
14. mar. Ved Realskolens konLirmander 19.00 
16. mar. Spis-med-gudstjeneste 17.00
18. mar. Mariæ Bebud. 10.15 9.00 Luk. 1,46‐55
25. mar. Palmesøndag 9.00 10.30 (Familiegudstj.) Mark.14,3‐9
29. mar. Skærtorsdag 19.00 Fælles m. Brenderup Johs. 13,1‐15
30. mar. Langfredag 10.15 Fælles m. Brenderup Luk. 23,26‐49

1. apr. Påskedag Trompet 10.15 9.00 Trompet Matt. 28,1‐8
2. apr. 2. Påskedag Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Johs. 20,1‐18
8. apr. 1. s. efter påske Dorthe S. Nielsen 14.00 Fælles m. Brenderup Johs. 21,15‐19
15. apr. 2. s. e. påske 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 10,22‐30
22. apr. 3. s. e. påske 9.00 10.15 Cafédral  Johs.14,1‐11   
27. apr. St. Bededag                 KonLirmation 9.30, 11.30, 13.30 Fælles m. Brenderup Matt. 7,7‐14
29. apr. 4. s. e. påske 10.15 9.00 Johs. 8,28‐36

4. maj. Spis-med-gudstjeneste 17.00
6. maj. 5. s. e. påske 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 17,1‐11
10. maj Kristi Himmelfartsdag Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 24,46‐53
13. maj 6. s. e. påske Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Johs. 17,20‐26
20. maj Pinsedag Kor. Rundstykker efter gudstj. 8.00 10.15 Cafédral Johs. 14,15‐21
21. maj 2. pinsedag 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 6,44‐51
27. maj Trinitatis 10.15 19.00 Matt. 28,16‐20

3. juni 1. søndag efter trinitatis Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 12,13‐21
10. juni 2. s. e. trin. Efterfulgt af sogneudLlugt 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 14,25‐35
17. juni 3. s. e. trin. 10.15 9.00 Luk. 15,11‐32
24. juni 4. s. e. trin. 9.00 10.15 Matt. 5,43‐48

1. juli 5. s. e. trin. Jens Rothmann 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 16,13‐26
8. juli 6. s. e. trin Dorthe S. Nielsen 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 19, 16‐26
15. juli 7. s. e. trin Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 10,24‐31
22. juli 8. s. e. trin 10.15 9.00 Matt. 7,22‐29
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GUDSTJENESTER

Marts Brenderup  Indslev Dagens tekst

4. mar. 3. s. i fasten 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 8,42‐51
7. marts Ved Anna Trolles Skoles konLirmander 19.00 
11. mar. Midfaste (Jens Rothmann) Sogneindsamling 9.00 Fælles m. Brenderup Joh 6,24‐35
14. mar. Ved Realskolens konLirmander 19.00 
16. mar. Spis-med-gudstjeneste 17.00
18. mar. Mariæ Bebud. 10.15 9.00 Luk. 1,46‐55
25. mar. Palmesøndag 9.00 10.30 (Familiegudstj.) Mark.14,3‐9
29. mar. Skærtorsdag 19.00 Fælles m. Brenderup Johs. 13,1‐15
30. mar. Langfredag 10.15 Fælles m. Brenderup Luk. 23,26‐49

1. apr. Påskedag Trompet 10.15 9.00 Trompet Matt. 28,1‐8
2. apr. 2. Påskedag Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Johs. 20,1‐18
8. apr. 1. s. efter påske Dorthe S. Nielsen 14.00 Fælles m. Brenderup Johs. 21,15‐19
15. apr. 2. s. e. påske 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 10,22‐30
22. apr. 3. s. e. påske 9.00 10.15 Cafédral  Johs.14,1‐11   
27. apr. St. Bededag                 KonLirmation 9.30, 11.30, 13.30 Fælles m. Brenderup Matt. 7,7‐14
29. apr. 4. s. e. påske 10.15 9.00 Johs. 8,28‐36

4. maj. Spis-med-gudstjeneste 17.00
6. maj. 5. s. e. påske 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 17,1‐11
10. maj Kristi Himmelfartsdag Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 24,46‐53
13. maj 6. s. e. påske Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Johs. 17,20‐26
20. maj Pinsedag Kor. Rundstykker efter gudstj. 8.00 10.15 Cafédral Johs. 14,15‐21
21. maj 2. pinsedag 10.15 Fælles m. Brenderup Johs. 6,44‐51
27. maj Trinitatis 10.15 19.00 Matt. 28,16‐20

3. juni 1. søndag efter trinitatis Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 12,13‐21
10. juni 2. s. e. trin. Efterfulgt af sogneudLlugt 9.00 Fælles m. Brenderup Luk. 14,25‐35
17. juni 3. s. e. trin. 10.15 9.00 Luk. 15,11‐32
24. juni 4. s. e. trin. 9.00 10.15 Matt. 5,43‐48

1. juli 5. s. e. trin. Jens Rothmann 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 16,13‐26
8. juli 6. s. e. trin Dorthe S. Nielsen 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 19, 16‐26
15. juli 7. s. e. trin Michael Juul 9.00 Fælles m. Brenderup Matt. 10,24‐31
22. juli 8. s. e. trin 10.15 9.00 Matt. 7,22‐29
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